
 

 
 

DELIBERAZIONE N°. 19 

 DEL 29.12.2020 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO 

RIFIUTI (PEF) PER L’ANNO 2020 

 
  L'anno duemilaventi   addì  ventinove   del mese di  dicembre  alle ore  18.00 in videoconferenza, la delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti  il Consiglio Comunale. 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 PERSI Franco X  

2 RITONDALE CARMELO X  

3 BIGIORNO LUCA X  

4 LOVAZZANO AURELIO X  

5 MASANTE ADELE X  

6 TRAVERSO DAVIDE X  

7 VAGHINI SARA X  

8 CAREGA MAURIZIO AGOSTINO X  

9 NOBILE DELFINO X  

10 TASSINARIO LUCIA   X 

11 MAGAROTTO SILVANO X  

                                           TOTALE 10    1  

 Presiede il Sig. Franco PERSI, nella sua qualità di Sindaco-Presidente. Partecipa alla seduta il 

dr. Alessandro Parodi, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. Essendo legale 

il numero degli intervenuti, il Sig. Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 



 

 

 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

REGOLARITA’ TECNICA  CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dania Donatella 

______________________________ 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la propria deliberazione n. 2 del 27/02/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Finanziario per il servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2019 con un costo complessivo di 

€ 149.162,00 Iva esclusa  e le tariffe TARI per l’anno 2019 commisurata alle quantità e qualità 

medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di 

attività, in modo da assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio risultanti 

dal Piano Finanziario; 

 

Considerato che, a fronte dell’emergenza Covid-19, il legislatore (art. 107 D.L. 17/03/2020 n. 18 

“cura Italia”) ha previsto che i Comuni possono approvare le tariffe della TARI e della tariffa 

corrispettivi adottate per l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 

2020 alla determinazione ed approvazione del Piano Economico Finanziario del servizio rifiuti per 

l’anno 2020. L’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati 

per l’anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021”; 

 

Considerato che in fase di approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, sulla base della 

normativa su indicata, si procedeva con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 18/05/2020 a 

confermare per l’anno 2020 le tariffe TARI adottate per il 2019; 

 

Premesso che l’art. 1 comma 527 della legge 27/12/2017 n. 205 ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per l’Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 

materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 

gestione, a copertura dei costi di esercizio e dii investimento compresa la remunerazione dei capitali, 

sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio “chi inquina paga”; 

 

Dato atto che la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di 

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per 

il periodo 2018-2021; 

 

Premesso che: 

- L’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione 

dei rifiuti; 

- Il comma 702 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 fa salva la potestà regolamentare 

degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15/12/1997 n. 446; 

- Il comma 654 dell’art. 1 della legge n. 147/2013 stabilisce in ogni caso che con le tariffe TARI 

deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al 



 

servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all’art. 15 del D.Lgs. 13/1/2003 n. 36 ad 

esclusione dei costi relativi a rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i 

relativi produttori comprovandone l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; 

- il comma 683 dell’art. 1 della legge n° 147/2013 prevede che il consiglio comunale deve 

approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, 

le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra 

autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia; 

- l’art. 107 del decreto legge n° 18 del 17/03/2020, convertito con modificazioni in legge n° 27 

del 24 aprile 2020, al comma 5 prevede che i comuni possono, in deroga all'articolo 1, 

commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e 

della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo 

entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico 

finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020; 

- l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la procedura di 

approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare 

che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato 

di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il 

compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente 

ha assunto le pertinenti determinazioni; 

 

Tenuto conto : 

- che nel territorio in cui opera il nostro  Comune  è presente e operante il Consorzio Servizi 

Rifiuti (CSR), il quale,  il quale  svolge le funzioni di Ente territorialmente competente previste 

dalla deliberazione ARERA 443/2019; 

- che il nostro Comune  si è avvalso della facoltà concessa dall’art. 107, comma 5, del decreto 

legge n° 18/2020, convertito con modificazioni nella legge n° 27/2020, confermando 

espressamente per il 2020, mediante delibera di Consiglio Comunale n° 4 del 18/5/2020, le 

tariffe Tari applicate per l’anno 2019; 

Dato atto: 

- Che è stato trasmesso dalla 5 valli servizi in data 24/12/2020 il PEF; 

- Che ad oggi non è pervenuta la relazione di validazione del PEF ex metodo tariffario di cui alla 

Delibera 443/2019/R/rif e s.m.i., fornita dalla Società Paragon Business Advisors srl; 

 

Ritenuto per quanto sopra, di prendere atto con riserva del Piano Economico Finanziario del servizio 

rifiuti urbani per l’anno 2020, allegato A) alla presente deliberazione, non ancora approvato dal CSR 

in mancanza di validazione della società Paragon Business Advisors srl; 

 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, ex art. 49 del D. Lgs n° 267/2000, 

dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti favorevoli n. 10  contrari n. 0 astenuti n. 0  su n.10  Consiglieri comunali presenti e votanti, 

espressi nelle forme di legge; 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, con riserva, il Piano Economico Finanziario (PEF) TARI 2020, non ancora 

approvato dal Consorzio Servizio Rifiuti (CSR) in mancanza di validazione della Società 

Paragon Business Advisors Srl; 

 



 

2) Di procedere conseguentemente alle eventuali modifiche una volta concluso il processo di 

validazione e di provvedere al conguaglio del differenziale tra i costi risultanti dal piano 

finanziario per il 2020 e quelli determinati per l’anno 2019 secondo le modalità indicate nella 

delibera del .C.C. n. 4 del 18/05/2020; 

 

3) Di dare atto che il PEF relativo all’anno 2020 deve essere trasmesso mediante l’apposita 

piattaforma online per la trasmissione degli atti all’ARERA ai sensi della deliberazione n. 

443/2019; 

 

4) Di trasmettere la presente deliberazione al concessionario 5 Valli Srl; 

 

5) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, data l’urgenza di attuare gli adempimenti 

consequenziali, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, dl D. Lgs. N° 267/2000 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

        

   Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to  Persi Franco                         F.to Dr. Alessandro Parodi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il  12/01/2021  all’Albo Pretorio  on-line nel sito web 

istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

Villalvernia , 12/01/2021                         Il Segretario Comunale 

                                                                                                        Dr. Alessandro Parodi 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 

    Il Segretario Comunale 

                                     Dr. Alessandro Parodi 

 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell'art. 134 del D.lgs  18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia,  12/01/2021                              

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                       f.to  Dr. Alessandro Parodi 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

Villalvernia,     12/01/2021                                             Il Segretario Comunale 

         Dr. Alessandro Parodi 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


